
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE G.I.O.C. –  
GIOVENTU’ OPERAI CRISTIANA PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA 
“MIGRAZIONI: VERSO NUOVI ORIZZONTI” 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno sedici del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Assente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  16/04/2024 VERBALE N. 83 
 
 

Premesso che l’Associazione G.I.O.C. – Gioventù Operai Cristiana, con sede in 

Torino – C.so Matteotti n. 11, iscritta all’Albo Comunale delle associazioni di solidarietà, 

da anni opera sul territorio attraverso attività formative, educative e di aggregazione dei 

giovani; 

      

Considerato che la suddetta Associazione ha presentato istanza acclarata al 

protocollo dell’Ente con n. 15059 del 06/03/2024, con la quale si richiedeva il contributo 

per la realizzazione dell’iniziativa “Migrazioni: verso nuovi orizzonti” che si terrà in 

occasione della Riunione Europea dei Militanti con l’obiettivo di offrire un momento di 

confronto e incontro fra tutti i volontari provenienti dall’Italia e da altri Paesi europei; 

 

Considerato che l’evento si terrà a Torino dal 18 al 22 luglio 2024 e saranno 

coinvolti volontari dell’Associazione GIOC del territorio di Settimo Tse; 

 

 Ravvisato che l’Associazione, a fronte della spesa complessiva dell’iniziativa, 

chiede un contributo per la copertura della spesa per i pasti a favore dei partecipanti 

stimata in euro 20.000.00;  

 

  Ravvisato che l’Amministrazione Comunale riconosce il valore sociale, civile ed 

aggregativo delle associazioni di solidarietà e l’importanza del volontariato, 

promuovendone l’attività anche attraverso il sostegno economico;  

           

Ritenuto di accogliere la richiesta dell’Associazione G.I.O.C. – Gioventù Operai 

Cristiana - e di concedere un contributo economico massimo di euro 500,00, a parziale 

copertura delle spese sostenute;  

 

Ritenuto di vietare all’Associazione G.I.O.C. – Gioventù Operai Cristiana di inserire 

in qualsiasi materiale o attività divulgativa dell’evento in oggetto l’utilizzo dello stemma 

comunale e qualsiasi riferimento alla Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 9 

comma 1 della Legge 28 del 2000; 

 

Richiamato il regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità della 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati approvato con deliberazione C.C. 

n. 12 del 01/02/1991 e s.m.i.;  

 

  Assunto che gli effetti del presente indirizzo trovano allocazione nell’apposito 

capitolo di spesa del Bilancio 2024;  

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Maggio, Dirigente dei 

Servizi alla Persona; 

 



 

 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

Per quanto sopra esposto, la Sindaca propone che la Giunta Comunale 

 

  

D E L I B E R I 

 

1) di recepire le premesse e di concedere un contributo, per le motivazioni sopra 

esposte, all’Associazione G.I.O.C. – Gioventù Operai Cristiana, con sede in Torino – 

C.so Matteotti n. 11, C.F. 97620810016, a parziale copertura delle spese sostenute 

per l’iniziativa “Migrazioni: verso nuovi orizzonti”;  

2) di quantificare il contributo economico a favore dell’Associazione G.I.O.C. – Gioventù 

Operai Cristiana, nell’importo massimo di euro 500,00, da erogarsi con le modalità 

previste dal vigente regolamento in materia approvato con deliberazione C.C. n. 12 

del 01/02/1991 e s.m.i.; 

3)  di vietare all’Associazione G.I.O.C. – Gioventù Operai Cristiana di inserire in qualsiasi 

materiale o attività divulgativa dell’evento in oggetto l’utilizzo dello stemma comunale 

e qualsiasi riferimento alla Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 9 comma 1 

della legge 28 del 2000; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Maggio, Dirigente 

dei Servizi alla Persona; 

5) di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

241/1990 (e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 



 

 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


